۵- ایضاً ص ۳۵۴ ، این که گفتم ، حرکت این طایفه يك حرکت خارجی نیست ، دلیل اینست که اینها مردمی بودند که فارسی حرف می زدند و شعر فارسی می خواندند و قبیله ای ایرانی بودند — مثل بلوچها ، مثل بختیاری ها ، مثل ترکمانها ، مثل گیلگها ، مثل شاهسون ها — و ←

بعد از روزگار نادر و ایام حملات احمدشاه درانی به خراسان، بسیاری از بزرگان شهرها تسلیم شدند، چنان که در احوال نصرالله میرزا حاکم خراسان (۱۱۶۸ هـ / ۱۷۵۴ م. هشت سال بعد از قتل نادر) می‌خوانیم که در محاصره مشهد، و قطعاً برای اداره حکومت خود، «... نصرالله میرزا از در صلح و معذرت پیش آمد، و شاهرخ میرزا نوه نادرشاه افشار، گوهر شاد بیگم، دختر خود را به عقد نکاح تیمور شاه در آورد، علاوه به دادن يك فرقه از قشون در اردوی همایون احمد شاهی نیز حاضر

(۵)

در واقع ، ما روستائی‌ترین تعبیرات دموکراسی و سوسیالیسم را دوهزاروپانصد سال پیش ، از گئومات مغ شنیدیم که « تمام مردم را برای مدت سه سال از دادن مالیات معاف داشت » و « چراگاهها و گله‌ها و خانه‌ها را از اشراف و لشکریان گرفت » ، و عجیب اینست که بیست و پنج قرن بعد ، یعنی به سال ۱۳۰۷ ش (۱۹۲۸ م) در شهر کابل شاهد سخن‌رانی دلپذیر یک دهاتی دیگر هستیم که از فرط سادگی آدم را به خنده می‌اندازد . این سخنران آدمی است به نام حبیب‌الله خان ، که چون پدرش آب فروش بود ، او را بیچه سقا (و به تخفیف ، بیچه سقا) می‌گفتند ، و او آدمی بود که علیه سلطنت امیر امان‌الله خان افغان قیام کرد ، و مردی آبله‌رو و خشن بود ، همیشه طپانچه لخت در دست داشت .